第 201回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和 3年 11月 18日（木） 14:00～16:50

Ⅱ 出席者 評議員   永田、加藤（光）、和田、金保、勝野、加藤（和）、原、太田、池田、溝上、西尾、

西岡、内山、竹中、倉橋、佐々木、遠藤、山岡、大倉、土井、鄭、中田、秋山（英）、

中山、木塚、田中（佐）、山中（弘）、関根、大石、服部、吉瀬、大澤、井田、西保、

野中、川上、歳森、猿渡、大根田、坪内、辻村、秋山（茂）、林、高木、加賀、

山中（敏）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 国立大学法人法改正に伴う学長選考会議に係る規則等改正対応の検討

について ---------------------------------------------------------- 〔審議 1席上配付資料〕

2 若手研究者育成支援室の設置及び設置に伴う法人規程の一部改正について --------- 〔審議 2資料〕

〔報 告〕

1 第 125回経営協議会報告について -------------------------------------------- 〔報告 1資料〕

2 令和 3年度情報セキュリティセミナーの実施について --------------------------- 〔報告 2資料〕

3 令和 3年度若手教員奨励賞の採択について ------------------------------------ 〔報告 3資料〕

4 共同利用・共同研究拠点の認定及び期末評価結果について ----------------------- 〔報告 4資料〕

5 決算情報と教育研究の成果・実績等の比較分析及び評価配分について ------------- 〔報告 5資料〕

6 多様な手法による施設整備の推進に関する検討について ------------------------- 〔報告 6資料〕

7 筑波大学朝永振一郎記念第 16回「科学の芽」賞の審査結果について -------------- 〔報告 7資料〕

8 その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1      審議 1席上配付資料に基づき説明があった。提案された学長選考会議の学内委員選出方法につ

いて種々意見交換があり、審議及び投票の結果、教育研究評議会から学内委員を選出するにあた

っては、理事・副学長の選出数に上限を設けることとなった。

2      審議 2資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～5     報告 1資料～同 5資料に基づき、それぞれ報告があった。

  6      報告 6資料に基づき、報告があった。なお、構成員から、第 3者貸付制度の対象範囲について

質問があり、老朽化等により整備された跡地も対象になり得ることが確認された。また、国立大

学だけでなく私立大学の活用事例も参考にしてはどうかとの意見があった。

7      報告 7資料に基づき、報告があった。

8     永田学長から、概算要求の内容にあった日本学術振興会の国際共同研究の推進に関して、今年

度の補正予算の対象となる見込であるとの報告があり、近いうちに公募が開始される予定である

ため、早々に準備いただきたい旨の発言があった。

以 上